Ofício 406/2025

De: Cleonice F. - SEGOV - DGOV

Para: Câmara Municipal de Ponte Nova

Data: 10/04/2025 às 15:37:23

Setores envolvidos:

SEGOV - DGOV, GAP

Ofício 0083/2025/SAPLIDG/REQ.0027/PROTOC.228

À Sua Excelência o Senhor

Wellington Sabino de Oliveira

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Ponte Nova — MG

Senhor Presidente,

Câmara Municipal de Ponte Nova (MG)

11111111111M
PROTOCOLO GERAL 282/2025

Data: 10/04/2025 - Horário: 18:40
Administrativo

Ponte Nova, 10 de abril de 2025.

Em resposta ao Ofício n° 0083/2025/SAPL/DG, requerimento n° 0027/2025 - protocolado n° 228/2025, de autoria
da Vereadora Fernanda Félix Bitencourt, a qual solicita Informações acerca dos servidores públicos lotados na
Secretaria de Meio Ambiente - SEMAM, Informamos que:

- Na SEMAM hoje contamos com 2 empresas terceirizadas: uma de serviços de manutenção, conservação e limpeza
de logradouros e áreas públicas, através de capina e roçagem manual e/ou mecanizada e a outra capina e varrição
em pavimento de alvenaria poliédrica que tem como contrato a prestação de serviços por medição (ha e m2
respectivamente). Neste caso não trabalhamos com número de pessoas, mas sim com atendimento às demandas.

Já na estrutura da SEMAM, conforme pede especificamente o requerimento temos:

- Número total de Servidores Efetivos: 180

- Número de Servidores Comissionados: 14 (Sendo destes, 06 efetivos comissionados)

Não possuímos no quadro nenhum servidor contratado no momento.

- Segue em anexo planilha com o nome de todos servidores, cargo, função e carga horária. As remunerações de
cada servidor podem ser visualizadas no portal da transparência pelo link abaixo.

https://transparencia.pontenova.mg.gov.br/servidores-por-unidades

Atenciosamente,

iedpiunn oT!eaid

Ea
A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
M

IL
T

O
N

 T
E

O
D

O
R

O
 IR

IA
S

 J
U

N
IO

R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

o
ht

ip
s:

//p
on

te
no

va
.1

do
c.

co
m

.b
riv

er
ifi

ca
ca

o/
61

0E
-2

7B
A

-3
35

F
-F

E
69

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

10
E

-2
7B

A
-3

35
F

-F
E

69

Jo!unr se!Ji wopoel uounAj

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 610E-27BA-335F-FE69

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ve MILTON TEODORO IRIAS JUNIOR (CPF .XXX.XXX-  em 10/04/2025 15:39:37 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://pontenova.1doc.com.br/verificacao/610E-27BA-335F-FE69

SEMAM

ADMINISTRATIVO

MATRICULA NOME CARGO FUNÇÃO DESEMPENHADA
CARGA HORÁRIA

SEMANAL

4744 Aline Alves Colombari Vieira Administrativo Secretária M. Meio Ambiente 40 HORAS

13678 Caio Vitório Quirino de Oliveira
Coordenador II Coleta e
Varrição

Coordenador II Coleta e
Varrição

40 HORAS

13684 Diego de Castro Souza
Coord II de Unidades de
Conservação, Áreas Verdes e
Proteção Ambiental

Coord II de Unidades de
Conservação, Áreas Verdes e

Proteção Ambiental
40 HORAS

13014 Giselle Cristina Reis Cupertino Henrique Aux. Administrativo I
Coord II Educação Ambiental e

Integração Comunitária
40 HORAS

11793 Gusnaldo Galvão Martins de Deus Analista Ambiental Analista Ambiental 20 HORAS

12413 Henrique Gonçalves da Cruz
Assessor Serv Urbanos e Meio
Ambiente

Assessor Serv Urbanos e Meio
Ambiente

40 HORAS

13401 Juliana Imaculada Mendes Aux.Administrativo I
Chefe de Departamento de

Educação Ambiental
40 HORAS

13676 Liliane de Castro Santos Coord II de Parques e Jardins Coord II de Parques e Jardins 40 HORAS

10339 Lorena Alves Costa Ferreira Chefe Dep Lic Fisc Ambiental Chefe Dep Lie Fisc Ambiental 40 HORAS

11328 Marcos Tadeu Rocha Leandro Analista Ambiental Chefe Dep Meio Ambiente 40 HORAS

145 Maria Alba da Silva
Auxiliar Geral De Cons. Vias
Permanente

Recepcionista/Telefonista 40 HORAS

100

13671 Núbia Benevides Lana da Mata Assessora Bem Estar Animal Assessora Bem Estar Animal 40 HORAS

13682 Rodolfo Pereira Guimarães Coord II Adm Operacional Coord II Adm Operacional 40 HORAS

13681 Thiago Carvalho da Fonseca
Coord II de Licenc. e Fisc.
Ambiental

Coord 11 de Licenc. e Fisc.
Ambiental

40 HORAS

VARRIÇÃO

1136 Adriana Verissimo Brandão Aux. Geral Conservação Vias Varredor(a) 40 HORAS

2218 Adriano Inácio dos Santos Aux. Geral Conservação Vias Varredor(a) 40 HORAS

215 Ana Maria Soares Fernandes Aux. Geral Conservação Vias Varredor(a) 40 HORAS

8267 Ana Paula da Silveira Aux. Geral Conservação Vias Varredor(a) 40 HORAS

195 Arlindo Brandão Aux. Geral Conservação Vias Varredor(a) 40 110RAS

1545 Carlos Eduardo de Souza Aux. Geral Conservação Vias Varredor(a) 40 HORAS

8083 Cristiane de Souza Jorge Aux. Geral Conservação Vias Varredor(a) 40 HORAS

226 Cristina Osmarina Felicio Aux. Geral Conservação Vias Varredor(a) 40 HORAS

1 1634 Daiana Aparecida Victorio Aux. Geral Conservação Vias Varredor(a) 40 HORAS

11635 Deise Aparecida de Almeida Silva Aux. Geral Conservação Vias Varredor(a) 40 HORAS

1 1754 Denise Basilio Sabino Aux. Geral Conservação Vias Varredor(a) 40 HORAS

101

6574 Elisangela Karine Siqueira Aux. Geral Conservação Vias Varredor(a) 40 HORAS

11470 Elisangela Rejani Costa da Silva Aux. Geral Conservação Vias Varredor(a) 40 HORAS

6577 Eula Paula Torres da Silva Aux. Geral Conservação Vias Varredor(a) 40 HORAS

11636 Eva Luciana Tito Aux. Geral Conservação Vias Varredor(a) 40 HORAS

11327 Fabiana Silva Apolinário Oliveira Aux. Geral Conservação Vias Varredor(a) 40 HORAS

11638 Franciely Monteiro da Silva Aux. Geral Conservação Vias Varredor(a) 40 HORAS

11630 Geisiane Bruna Romualdo Dias Aux. Geral Conservação Vias Varredor(a) 40 HORAS

722 Geraldo Teodoro S. de Freitas Aux. Geral Conservação Vias Varredor(a) 40 HORAS

61 Giovana Edneia dos Santos Encarregado Encarregado 40 HORAS

3 Hélio de Sousa Encarregado Encarregado 40 HORAS

382 Ivone da Paixão Sergio Aux. Geral Conservação Vias Varredor(a) 40 HORAS

1629 Jaqueline Caetano Aux. Geral Conservação Vias Varredor(a) 40 HORAS

477 João Alves da Silva Aux. Geral Conservação Vias Varredor(a) 40 HORAS

663 José Arlindo Torres Aux. Geral Conservação Vias Varredor(a) 40 HORAS

489 José Osório dos Santos Aux. Geral Conservação Vias Varredor(a) 40 HORAS

7 José Roberto Xavier Aux. Geral Conservação Vias Varredor(a) 40 HORAS

102

33 José Vitor da Silva Encarregado Encarregado 40 HORAS

11479 Karine de Freitas Gomes Aux. Geral Conservação Vias Varredor(a) 40 HORAS

11639 Karoline Honorato Marcondes Aux. Geral Conservação Vias Varredor(a) 40 HORAS

197 Laura Nonato Aux. Geral Conservação Vias Varredor(a) 40 HORAS

11481 Maira Isabel Faustino Aux. Geral Conservação Vias Varredor(a) 40 HORAS

410 Manoel Pereira Rodrigues Encarregado Encarregado 40 HORAS

11640 Marcella Martins da Silva Aux. Geral Conservação Vias Varredor(a) 40 HORAS

333 Marcio Roberto Caetano Martins Aux. Geral Conservação Vias Varredor(a) 40 HORAS

86 Maria Aparecida Aux. Geral Conservação Vias Varredor(a) 40 HORAS

336 Maria Aparecida de Jesus Aux. Geral Conservação Vias Varredor(a) 40 HORAS

55 Maria Aparecida Martins Laia Aux. Geral Conservação Vias Varredor(a) 40 HORAS

125 Maria Arlinda da S. Rodrigues Aux. Geral Conservação Vias Varredor(a) 40 HORAS

124 Maria Auxiliadora Martins Aux. Geral Conservação Vias Varredor(a) 40 HORAS

411 Maria das Dores S. Câmara Aux. Geral Conservação Vias Varredor(a) 40 HORAS

73 Maria de Fátima da C. Silva Aux. Geral Conservação Vias Varredor(a) 40 HORAS

206 Maria Lucia Serafim Aux. Geral Conservação Vias Varredor(a) 40 HORAS

103

1755 Mauro Cesar Santana Brandão Aux. Geral Conservação Vias Varredor(a) 40 HORAS

11493 Melina Natália de Oliveira Aux. Geral Conservação Vias Varredor(a) 40 HORAS

209 Murilo dos Santos Crispim Aux. Geral Conservação Vias Varredor(a) 40 HORAS

12088 Natália Solinéia Gonçalves Aux. Geral Conservação Vias Varredor(a) 40 HORAS

200 Nazaré Calixto da Fonseca Aux. Geral Conservação Vias Varredor(a) 40 HORAS

11621 Patrick Wheder Vieira de Almeida Aux.Geral Conservação Vias Varredor(a) 40 HORAS

16 Paulo Silandrino Aux.Geral Conservação Vias Varredor(a) 40 HORAS

11622 Rafael Carlos Bieth Flores Aux.Geral Conservação Vias Varredor(a) 40 HORAS

11495 Raniele de Fátima Silva Borges Aux. Geral Conservação Vias Varredor(a) 40 HORAS

6576 Roberta Daniela M G das Dores Aux. Geral Conservação Vias Varredor(a) 40 HORAS

6575 Rute Ferreira Camara Paes Aux. Geral Conservação Vias Varredor(a) 40 HORAS

12663 Samuel Martins da Silva Encarregado Encarregado 40 HORAS

541 Sandra Laureana Ferreira Aux. Geral Conservação Vias Varredor(a) 40 HORAS

2161 Solange Maria de Oliveira Silva Aux. Geral Conservação Vias Varredor(a) 40 HORAS

6578 Soraia Costa da Silva Aux. Geral Conservação Vias Varredor(a) 40 HORAS

104

6556 Sueli Aparecida da Silva Aux. Geral Conservação Vias Varredor(a) 40 HORAS

203 Vanda da Silva Aux. Geral Conservação Vias Varredor(a) 40 HORAS

1990 Vander Lúcio Dias Aux. Geral Conservação Vias Varredor(a) 40 HORAS

11632 Vanuza Aparecida Laia Aux. Geral Conservação Vias Varredor(a) 40 HORAS

11642 Victoria Aparecida de O Soares Aux. Geral Conservação Vias Varredor(a) 40 HORAS

6580 Wellington Arlindo Mendes Aux. Geral Conservação Vias Varredor(a) 40 HORAS

COLETA

13066 Ademir Eustácio Leandro Júnior Aux. Geral Conservação Vias Coleta 40 HORAS

11492 Antonio Carlos dos Anjos Aux. Geral Conservação Vias Coleta 40 HORAS

218 Arlindo Terra de Oliveira Aux. Geral Conservação Vias Coleta 40 HORAS

12333 Cosme Margarido de Paula Aux. Geral Conservação Vias Coleta 40 HORAS

6586 Cristian Flávio Diniz Aux. Geral Conservação Vias Coleta 40 HORAS

11822 Dener Kleber Rosa de Freitas Aux. Geral Conservação Vias Coleta 40 HORAS

11612 Edimar Morais de Souza Aux. Geral Conservação Vias Coleta 40 HORAS

11268 Everton Clemente Luiz Aux. Geral Conservação Vias Coleta 40 HORAS

11761 Gustavo Alexandre Liberato Delfino Aux.Geral Conservação Vias Coleta 40 HORAS

105

2062 José Geraldo Santos Paulo Aux.Geral Conservação Vias Coleta 40 HORAS

249 José Pedro Martins Petronilho Aux.Geral Conservação Vias Coleta 40 HORAS

11614 José Renê Jorge Patrocínio Aux. Geral Conservação Vias Coleta 40 HORAS

11273 José Rezende de Paula Neto Aux. Geral Conservação Vias Coleta 40 HORAS

13572 Lauro Henrique dos Santos Leal Aux. Geral Conservação Vias Coleta 40 HORAS

558 Luiz Henrique de Souza Aux. Geral Conservação Vias Coleta 40 HORAS

13079 Marco Antônio de Oliveira Aux. Geral Conservação Vias Coleta 40 HORAS

11469 Narjara Kathany Roberto da Silva Aux.Geral Conservação Vias Coleta 40 HORAS

71 Rogério Lucio Ferreira Aux.Geral Conservação Vias Coleta 40 HORAS

11513 Ronan Vinícius Pereira Aux.Geral Conservação Vias Coleta 40 HORAS

11667 Sérgio Alves dos Santos Aux.Geral Conservação Vias Coleta 40 HORAS

11739 Victor Wendel Calixto de Souza Aux.Geral Conservação Vias Coleta 40 HORAS

MOTORISTAS e OPERADORES
DE MÁQUINAS

11499 Aloisio Bazoli dos Anjos Motorista Motorista 40 HORAS

106

4105 Andre Luiz de Oliveira Motorista Motorista 40 HORAS

4533 Antonio Luiz Tomáz Motorista Motorista 40 HORAS

5051 Arlindo Aparecido Hermenegildo Motorista Motorista 40 HORAS

12056 Clayton Antonio Ferreira Silva Motorista Motorista 40 HORAS

718 Gerson Carlos de Oliveira Motorista Motorista 40 HORAS

7462 José Gilson dos Anjos Motorista Motorista 40 HORAS

11500 Leandro Arifa Lopes Motorista Motorista 40 HORAS

4041 Marco Antonio Macedo Neves Motorista Motorista 40 HORAS

11243 Otávio Soares Júnior Operador de Máquinas Coordenador II de Transporte 40 HORAS

11624 Rodrigo Sávio de Sousa Motorista Chefe de Dep Operacional 40 HORAS

12908 Walber Silva Matos Motorista Motorista 40 HORAS

4043 Werlei Santiago de Lima Operador de Máquinas Operador de Máquinas 40 HORAS

PARQUES, JARDINS e PRAÇAS

6701 Alessandro dos Santos Rodrigues Operador de Motossen-a Operador de Motossera 40 HORAS

107

11461 Alexsandro Pereira da Cruz Aux. Geral Conservação Vias Parques e Jardins 40 HORAS

11626 Amanda Felisberto dos Santos Aux. Geral Conservação Vias Parques e Jardins 40 HORAS

11462 Amauri Lima Paula Aux. Geral Conservação Vias Parques e Jardins 40 HORAS

1978 André Luiz Faria Aux.Geral Conservação Vias Parques e Jardins 40 HORAS

733 Arlindo Geraldo Ferreira Aux.Geral Conservação Vias Parques e Jardins 40 HORAS

6579 Cristiana Maria da Silva Aux.Geral Conservação Vias Parques e Jardins 40 HORAS

1772 Cristiano Rodrigues Maia Aux. Geral Conservação Vias Parques e Jardins 40 HORAS

11463 Daiana Carla dos Santos de Souza Aux. Geral Conservação Vias Parques e Jardins 40 HORAS

330 Edson Vander Caetano Aux. Geral Conservação Vias Parques e Jardins 40 HORAS

322 Fernando Antonio Rocha Aux. Geral Conservação Vias Parques e Jardins 40 HORAS

13573 Fernando de Paula Carneiro Almeida Aux. Geral Conservação Vias Parques e Jardins 40 HORAS

11248 Fernando Rodrigues Ribeiro Aux. Geral Conservação Vias Parques e Jardins 40 HORAS

11637 Flávia Grasiela de Andrade Silveira Santos Aux. Geral Conservação Vias Parques e Jardins 40 HORAS

108

11629 Geany Evangelista Augusto Aux. Geral Conservação Vias Parques e Jardins 40 HORAS

11843 Genesio da Silva Aux. Geral Conservação Vias Parques e Jardins 40 HORAS

13433 Gustavo Araújo Aux. Geral Conservação Vias Parques e Jardins 40 HORAS

11496 Gustavo Boseja Carolino Aux. Geral Conservação Vias Parques e Jardins 40 HORAS

11249 Gustavo Vieira Linhares Aux. Geral Conservação Vias Parques e Jardins 40 HORAS

1 1497 Janaina Aparecida Martins Aux. Geral Conservação Vias Parques e Jardins 40 HORAS

10733 José Felipe Gonçalves Vito Aux. Geral Conservação Vias Parques e Jardins 40 HORAS

240 José Paulo Virgilino Aux. Geral Conservação Vias Parques e Jardins 40 HORAS

12303 Juarez de Souza Rodrigues da Silva Aux. Geral Conservação Vias Parques e Jardins 40 HORAS

11671 Jucimar Junior Gomes da Anunciação Aux. Geral Conservação Vias Parques e Jardins 40 HORAS

11759 Juliane Anacleto Silva Aux. Geral Conservação Vias Parques e Jardins 40 HORAS

11498 Leonardo Barbosa da Cunha Aux. Geral Conservação Vias Parques e Jardins 40 HORAS

11250 Liliane das Graças Siqueira Pimenta Aux. Geral Conservação Vias Parques e Jardins 40 HORAS

109

13078 Luiz Felipe Oliveira Gonzaga Aux. Geral Conservação Vias Parques e Jardins 40 HORAS

11468 Maira Noemi dos Santos Aux.Geral Conservação Vias Parques e Jardins 40 HORAS

12284 Marcelo Henriques da Gama Aux. Geral Conservação Vias Parques e Jardins 40 HORAS

8162 Márcia Regina de Souza Aux. Geral Conservação Vias Parques e Jardins 40 HORAS

11246 Maximiliano de Sousa Cremonezi Aux.Geral Conservação Vias Parques e Jardins 40 HORAS

13570 Michele Beatriz Martins da Silva Aux. Geral Conservação Vias Parques e Jardins 40 HORAS

11494 Nádia de Souza Ferreira Almeida Aux. Geral Conservação Vias Parques e Jardins 40 HORAS

11760 Pablo Félix da Silva Aux. Geral Conservação Vias Parques e Jardins 40 HORAS

569 Pedro da Silva Gomes Aux.Geral Conservação Vias Parques e Jardins 40 HORAS

78 Raimundo Venancio da Silva Aux.Geral Conservação Vias Parques e Jardins 40 HORAS

258 Reginaldo Henrique de Pádua Aux.Geral Conservação Vias Parques e Jardins 40 HORAS

6526 Rosana Damião de Oliveira Aux.Geral Conservação Vias Parques e Jardins 40 HORAS

13080 Schirlei de Fátima Barbosa Alves Aux.Geral Conservação Vias Parques e Jardins 40 HORAS

11631 Sidnei Edivandro Expedito Operador de Motossera Operador de Motossera 40 HORAS

110

13571 Tais Márcia Olegário Felisbino Aux.Geral Conservação Vias Parques e Jardins 40 HORAS

13430 Thalhya Estefani da Silva Aux.Geral Conservação Vias Parques e Jardins 40 HORAS

11625 Thiago Samuel Tito Belmiro Aux.Geral Conservação Vias Parques e Jardins 40 HORAS

11472 Vanderlei Oliveira Rosa Aux.Geral Conservação Vias Parques e Jardins 40 HORAS

11633 Victor Hugo Medina Lopes Aux.Geral Conservação Vias Parques e Jardins 40 HORAS

8285 Xariane de Paula Xavier Aux.Geral Conservação Vias Parques e Jardins 40 HORAS

VIGIAS

13432 Artur de Souza Barbosa da Costa Vigia Vigia 12X36

8228 Bruce Boseja de Souza Vigia e Vigia 12X36

6572 Felipe Temoteo de Oliveira Vigia Vigia 12X36

6633 Flávio Camini Vigia Vigia 12X36

13499 Guilherme Godoi Vigia Vigia 12X36

388 Hélio Pereira de Oliveira Vigia Vigia 12X36

11332 Marcos Vinicio Xavier da Cruz Vigia Vigia 12X36

8413 Marines Rodrigues dos Santos Vigia Vigia 12X36

111

6525 Sebastião Tavares de Paula Vigia Vigia 12X36

SERVENTE DE LIMPEZA

13497 Jéssica Valentim Servente de Limpeza Servente de Limpeza 40 HORAS

MANUTENÇÃO E LIMPEZA

12078 Amariles Auxiliadora Aquino Correa Bethonico Aux.Geral Conservação Vias Manutenção e limpeza 40 HORAS

191 Antonio de Pádua Fernandes Aux.Geral Conservação Vias Manutenção e limpeza 40 HORAS

11466 Flaviane Cristina Marques Aux. Geral Conservação Vias Manutenção e limpeza 40 HORAS

13429 Jaqueline Freitas Aux. Geral Conservação Vias Manutenção e limpeza 40 HORAS

11620 Paulo Victtor Coelho da Silva Aux.Geral Conservação Vias Manutenção e limpeza 40 HORAS

11641 Sérgio Vinicius Castro Carvalho Aux.Geral Conservação Vias Manutenção e limpeza 40 HORAS

SERVIDORES AFASTADOS INSS

9352 Cristiane Nunes Aux.Geral Conservação Vias 40 HORAS

11475 Daniela Anastácio Moreira de Freitas Pereira Aux.Geral Conservação Vias 40 HORAS

11672 Ednei Luiz dos Santos Júnior Aux. Geral Conservação Vias 40 HORAS

112

2149 Emydio de Oliveira Santana Aux. Geral Conservação Vias 40 HORAS

486 Helio Evangelista de Jesus Aux.Geral Conservação Vias 40 HORAS

72 Ilda das Graças Pereira Aux.Geral Conservação Vias 40 HORAS

20 Joaquim Nonato Gomes Aux.Geral Conservação Vias 40 HORAS

11480 Layara Amancio de Oliveira Resende Aux.Geral Conservação Vias 40 HORAS

8932 Maria Aparecida de Castro Irineu Aux.Geral Conservação Vias 40 HORAS

7507 Maria das Graças Pereira Moura Aux.Geral Conservação Vias 40 HORAS

8930 Maria dos Anjos da Silva
i
Aux.Geral Conservação Vias 40 HORAS

1696 Marilza das Dores Domingues Aux. Geral Conservação Vias 40 HORAS

63 Paulo Roberto Aux.Geral Conservação Vias 40 HORAS

7646 Rosangela Aparecida Moreira Aux.Geral Conservação Vias 40 HORAS

3925 Rosária Pires Aguiar Aux.Geral Conservação Vias 40 HORAS

67 Raimunda Aparecida B Ladislau Aux.Geral Conservação Vias 40 HORAS

11471 Taina Cruz de Freitas Aux.Geral Conservação Vias 40 HORAS

263 Vanda Cupertino Rosa Aux.Geral Conservação Vias 40 HORAS

113

SERVIDOR FALTOSO

11465 Douglas da Silva Aux. Geral Conservação Vias 40 HORAS

TOTAL DE SERVIDORES

EFETIVOS: 180
EFETIVOS
COMISSIONADOS: 06

COMISSIONADOS: 08 CONTRATADOS:

Aline Alves Colombari Vieira
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

114